bitrio cadere potuit. non etiā

resurgere. Idē in libro d̄ dua-

bus animabus. Anime si libe-

ro ad faciendum t non facien-

dum motu animi careat si de-

niq̄ his abstimendi ab opere

suo potestas nulla cōceditur.

earum p̄ct̄ tenere non possu- m̄.

**H**ic apte ostendit̄ q̄ mo-

tus animi siue ad bonū siue ad

malū ex libero arbitrio ē.

Id q̄ si gra vel v̄t̄ morū mētis

est. ex libero arbitrio ē.

Si ve- ro ex libero arbitrio v̄l̄ ex p̄te

ē. iā nō solū de' sine hoīe eā fa-

cit. **P**ropterea quidaz nō

nec est aliquid ita bonū circa qd̄ no possit felic. deordinari inordinatae mandato illud.

**E**pb. i. c **C**urtus cī ut ait dī. bona qualitas mētis t̄c.

**V**idetur bec notificatio p̄io redargui posse a mō

predicandi. Tibil cī qd̄ p̄ dicat de altero in abstra-

ctione. predicari b̄z de al- tero i cōcretione. sicut di-

cit p̄blosophus. si ḡ v̄t̄ est bonitas nullo mō v̄t̄ dicēda est bōa. **A**ītē re-

dargui p̄dicta diffinitio a dīcti cōvertibilitatis in p̄dicādo. q̄ bec tota- rō cōuenire p̄t ḡt̄ do- nis t alijs habutibus ale-

**A**ītē redargui p̄t a fas-

sitate in hoc qd̄ dīct̄ quā Aug.

dēns in nobis sine nobis

operat. hoc em̄ est cōtra

Aug. q̄ dīct̄ q̄ cōvenit te

line te non iustificat te

sine te. Et bernard. dī. q̄ ad opus n̄r̄ salutis duo

p̄currunt. s. deus t liber

arbitrium. Jurta hoc q̄

ritur cum vñius rei vna

sit diffinitio. t dīctēt̄ diffinitio

nes distinguantur.

**C**R. dōm q̄ virtus oc-

cipit cōst̄er t p̄p̄. t ma-

gis p̄p̄. S̄com q̄ comi-

muniter accipit. s̄c p̄p̄

bendit mōrē virtutē et

naturalē. t sic duplīciter

b̄ diffiniti aut̄ in cōpa-

ratione ad actum aut̄ in

neūlū. p̄t mō diffi-

nit p̄blosopho de celo

t mōdo cuz dīct̄. virtus

est v̄lūlū potentie de re.

**S**ecundo mō diffinit̄ ab

codē in vij. **E**tbico. v̄t̄ Aug.

est dispositio perfecta ad

optimum. Iste enim due

sunt notificatione v̄t̄ tu-

ris in sua generalitate p̄

ut comprehendit virtutē

naturalē t mōrē. Alio

mō considerat̄ virtus p̄p̄

ut cōp̄ed̄it mōrē t̄ exten-

dit̄ in ad politican t gratuitam.

Et sic duplīciter b̄ cōsiderari. Aut̄ per compara-

tionem ad ipm actū. Aut̄ rit̄ ad

p̄cōparationē ad p̄cipi qd̄ p̄

uz directiuū. Si p̄cōpa cī re-

a p̄blosopho in Ebd. v̄t̄ no-

decoit̄ babentem et opus eī v̄t̄ si

bonum reddit̄ p̄cōpa mōrē

um directiuū. sic diffinit̄ nō.

ab codē. p̄blosopho ib̄ dem. virtus

## Distinctio

dē. Virtus est habitus vos luctarius in medio confitens, recta rōe determinatus put sapiens determinabit, et fin hoc est diffinis a Tullio p alia verba. Virtus est habitus mentis in modū nature rōni plentē. Scōm bane duplē cōparationē diffinitur ab Aug. virtus moralis p alia verba idē signata in lib. de spū et aīa sic. Virtus est habitus mentis bī cōposita. In li. de quātūtate aīe. Virtus est equalitas vite rōni vndi p sentiens. He due notificatiōnes si qd attēdit realiter idē sunt cū predicitis. et tā iste qd ille sunt illius virtutis qd p assuetudinē bī acq̄ri. Tertio mō pōt p̄siderari virtus magis p̄spēc p̄t accipit p̄tute gratuīta. et sic quā druplē p̄t comparari. vi dēz ad finē. ad subiectū ad actū. et ad suū princiūm. fm quadruplex genū cāc. videlicet finalis. formalis. materialis. et efficiētis. In cōparatiōne ad finē sic diffiniſ i ſiloquio ab Aug. Virtus est rō recta ad suū finem pueniens. In cōparatiōne vo ad subiectū qd informat qd et ipsa voluntas. sic diffiniſ ab eodem de ciui. dei. Virtus ē bona voluntas. In cōparatiōne vo ad actū p̄prīum ſic cōplementus sic daf ſila de morib⁹ ecclēsie. Virtus est ordo amoris ſive amor ordinatus. In cōparatiōne vo ad suū principiū effectiū daf illa qd ponit a mgo in līa. Virtus ē bona qualitas mentis rō. In qua diffiniſtione hoc qd dī: qualitas mentis ponit p ḡne et subiungunt tres dīc. Per h̄ qd dī: qua recte vniſ. separat et bonis corporalibus. Per hoc qd dī: qua nemo male vtiſ. separat et naturalibus. Per hoc aut̄ qd subiungit quā de uſi nobis ſine nobis operat. separat et p̄prietatis ſpūalib⁹ et ſpūalibus et ſuētus dinib⁹. queſi ſint boni vſus potentiariū aīe. non ſunt tñ p infusionē. sed p acquisitionē. Et ſic p̄t intellexus buſus diffinitiōis et distinctio ab alijs.

<sup>7</sup> Cād illud qd obf qd nō dī dīc bona cum ſit boni

ineruditē tradūt virtutem et bonā mētis qualitatē ſue for mā qd aīam informat. et ipsa nō est motus vel affectus aī. sed ea liberū arbitriū iuuat. vt ad bonū moueat et erigat. ſita ex virtute et libero arbitrio naſci tur bonus motus vel affectus aī. et exinde bonū opus pcedit exterius. Sicut pluia rīgat terra ut germinet et fructū faciet. nec pluia ē terra. nec ger mē. nec fructus. nec terra ger mē vel fructus. nec germē fructus. Ita ḡra terre mētis nō. idēt libero arbitrio voluntatis iſtūdī pluia dīe bīdictōis. iſpirat ḡra. qd ſolus deus facit. nō hō cū eo qua rīgat voluntas hoīs ut germinet et fructificet. i. ſanat et p̄parat et bonum velit fm qd dī operans. et ſanat ut bonū faciat fm qd dī cooperat. et illa ḡra virtus non incōgrue noīat. qd voluntatē hoīs infirmam ſanat et ad iuuat.

**D**eterminat qōneſ qua q̄ris de cōparatione grātie et virtutis ad meritū.

**C**ād ergo ex ḡradicūtē ſteſſe bona merita et incipere aut intelligit ḡra gratis dās. i. de. vel potius ḡra gratis data. qd voluntatē hoīs puenit. Non em̄t magnū ſi hec a deo dicere ſtēt ſi hec a quo ſunt oīa. ſi potius eius ḡra gratis data intelligit et qua incipit bona merita. qd cū ex ſola ḡra esse di cantur. nō excludit liberū arbitrium. qd nullā meritū est in hoīe qd nō ſit p liberum arbitriū. Sed in nobis merendis cāe principalitas grātie attri buit. qd p̄ncipalitātē ſā bonoꝝ meritoꝝ et ipsa grātie. qua ericitur liberū arbitriū. et ſanat atq̄ ſanatur voluntas hoīnus ut ſit bona.

**D** bona voluntas ḡre p̄ncipalit̄ est. et etiā ḡra est ſic et oē bonū meritū.

**C**ād ipsa etiā donuz dei ē et hoīs meritū immo ḡre. qd ex grātie p̄ncipalit̄ est et grātie est. Unde Aug. ad Sīrum p̄bysterū. Quid est meritū hoīs aī ſratiam et oē bonū nostrū meritū non in nobis ſacit niſi grātie. Ex grātie em̄t

## XXVII

ut dictum est que preuenit et ſanat arbitriū hominis. et ex ipso arbitrio procreatū ī ani ma hominis affectus ſue bonus motus mentis. et hoc est p̄gnū bonum hominis meritū. Sicut verbigratia. ex fidei virtute et hoīs arbitrio generatur in mente motus qdām bonus et remunerabilis. ſc̄z ipsum credere. Ita ex charitate et libero arbitrio alijs quidem motus bonus p̄rounit. s. diligere. bonus valde. Sic de ceteris virtutibus intelligēdūt est. et iſtī boni motus vel affectus merita ſunt et doina dei. qbus meremur et ipsoꝝ augmentationem et alia qd conſequuntur et in futuro nobis ſuceptiū ipſius virtutis. ſed p̄tātē effectiūam. apponuntur.

**E**x qua ratione dicitur fides mereri iustificationem et alia.

**C**ād ergo dī fides mereri iustificationē etiā eter nam. ex ea rōne dictū accipit. qd p actū fidei meretur illa. Similiter de charitate et iusticia et de alijs accipiatur. Si em̄t fides ipsa virtus pueniens dicereſt esse mētis actus qui est meritū. iā ipsa ex libero arbitrio originē haberet. quod quia non est ſic dicitur esse meritū quia actus est eius meritū ſi tamē affit charitas ſi nequa nec credere nec ſperare meritū est vite. Unde appetet vere quia charitas est spiritus sanctus que anime qualitates info:mat et sanctificat. ut eis anima ſformetur et sanctificetur. ſine qua anime qualitas nō dicitur virtus quia non valet ſanare animam.

**D**e munerib⁹ virtutum et de grātie que nō est. ſi ſacit meritū.

**E**x munerib⁹ itaq̄ virtutum boni ſum⁹ et iuste viuimus. et ex grātie que non est meritū ſed ſacit nō tñ ſi ne libero arbitrio p̄ouenit merita noſtra. ſc̄z boni affectus. eorumq; progressus atq̄ bona opera que de ſremunerat in nobis et becipta ſit dei dona. Unī Aug. ad ſixtū p̄bysterū. Cum coronat deus merita nra nibil aliud coronat qd munera ſua. Unde vita eterna que in ſine a deo meritis precedentibus redditur. qd et eadem merita quibus redditur. non a nobis ſunt. ſi in nobis facta ſit per grātie recte et ipsa vita ḡra nō cupatur. qd grātie dat. Nec iō grātie. qd non meritis dat. ſed qd data ſunt p ſtam et ipsa merita qbus dat.

**E**pilogus.

**E**x pmissis iā inotescere nobis aliquaten⁹ pōt qd ter ḡra preueniens mereſ augeriſt alia. et qd ipa ſit. an virtus an aliud. et ſi virtus. an ſit actus vel non.

**D**ūnū ei est ſupra ex pte quo: ſūdā qd ipa est virtus qd virtus nō ē actus ſi eius cā. nō tamē ſine libero arbitrio. Unde qd ſupra. Aug. dī. bonum vſuſ liberū arbitriū ēē virtutē. ita accipit pōt id ē. actū virtutis. Alioquin ſibi contradicere videret. qui etiā opus virtutis ſupra dixit esse bonum vſum eoū quibus nō bene vti possum⁹ i quib⁹ poſuit liberū arbitriū. Si vero bon⁹ vſus liberū arbitriū opus virtutis est. iam virtus non

## Liberi

est. cū ergo bonū vsus eius virtutē esse dixit. noīe vir  
tutis ipsius vsus significauit.

**Q**uā ḡra  idem vsus est virtutis et liberī arbitrij s̄vir  
p̄uenies tutis p̄:ncipaliter. m

**C**idē nēpe vsus bonus ex virtute est et ex libero ar-  
bitrii. intelligi. **E**t idem vsus est virtutis et liberī arbitrij s̄vir  
tutis p̄:ncipaliter. **E**t bonus ille vsus i-  
li. arbitrii. magnis bonis annumerādus ē. Illa aut̄ ḡra p̄uenies  
vsus. si q̄ et virtus est. nō vsus liberī arbitrij est. sed ex ea poti-  
et ea bo- us est bonus vsus liberī arbitrij q̄ nobis est a deo. nō  
nō vsus et a nobis. **E**lus vō bonus arbitrij et ex deo est et ex no-  
bi. et a nobis. et a nobis. **E**lus vō bonus arbitrij et ex deo est et ex no-  
bi. et a nobis. et a nobis. **E**t id bonū meritū est. **I**bi em̄ solus deus op̄at. hic  
na meri dens et hō. **H**oc meritū ex illa purissima ḡra p̄uenit.  
ea. qđ apl̄s notavit dicens. **G**ra dei sum id qđ sum. et ḡra  
i. co. xv. eius in me vacua nō fuit. **S**up quē locū Aug. ita ait.  
**R**ecte ḡram noīat. primū ei solā ḡfam dat deus. et nō  
nisi ḡram. cū nō p̄cedit nisi mala merita. s̄z post p̄ ḡfaz  
incipiunt merita bona. **E**t vt oīderet et liberī arbitrij addit. et ḡra eius in me vacua nō fuit. **E**t ne ipsa volu-  
tas sine ḡra dei putet aliquid boni posse. subdit. **M**ō au-  
tē ego solus. si sine ḡra s̄z ḡra dei meū. s̄. cū libero arbi-  
trio. **P**lane cū data fuerit ḡra incipiūt esse n̄ra meri-  
ta bona. p̄ illā tñ q̄. si illa defuerit cadit hō.